
ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ SƠN HẠ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Sơn Hạ, ngày 26 tháng 12 năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc tiếp nhận nguyên trạng các Trạm Y tế thuộc 

Trung tâm Y tế Sơn Hà trực thuộc Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi 

về UBND xã Sơn Hạ, tỉnh Quảng Ngãi quản lý 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SƠN HẠ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 130/KH-BCĐTKNQ ngày 21/9/2025 của Ban Chỉ 

đạo về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ. 

Căn cứ Thông tư 03/2023/TT-BYT ngày 15/11/2025 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trạm Y tế 

xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thnahf phố trực thuộc Trung ương. 

Căn cứ Thông tư số 43/2025/TT-BYT ngày 15/11/2025 của Bộ Y tế hướng 

dẫn chức năng, nhiệm vụ của Trạm Y tế xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố 

trực thuộc Trung ương. 

Căn cứ Công văn số 62-CV/TU ngày 03/10/2025 của Tỉnh uỷ Quảng Ngãi 

về việc sắp xếp các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp Nhà nước và đầu mối bên 

trong các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị của tỉnh; 

Căn cứ Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 20/10/2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Quảng Ngãi về sắp xếp các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp Nhà nước và đầu 

mối bên trong các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 277/QĐ-UBND ngày 15/12/2025 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc chuyển nguyên trạng 268 Trạm Y tế, 01 Bệnh xá 

và 03 Phòng khám đa khoa khu vực (thực hiện nhiệm vụ Trạm Y tế) thuộc Trung 

tâm Y tế trực thuộc Sở Y tế về Ủy ban nhân dân các xã, phường quản lý; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã tại Công văn số 

96/VHXH ngày 26/12/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Tiếp nhận nguyên trạng 03 Trạm Y tế thuộc Trung tâm Y tế Sơn 

Hà trực thuộc Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi về UBND xã Sơn Hạ quản lý, bao gồm: 

 1. Trạm Y tế Sơn Hạ; 

 2. Trạm Y tế Sơn Thành; 

 3. Trạm Y tế Sơn Nham; 



 

2 
 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Đề nghị Trung tâm Y tế Sơn Hà và các Trạm Y tế: Sơn Hạ, Sơn Thành, Sơn 

Nham. 

a) Tổ chức rà soát, thống kê, lập danh mục đầy đủ về biên chế, nhân sự, tài 

chính, tài sản, hồ sơ, tài liệu chuyên môn và các nội dung có liên quan để bàn 

giao nguyên trạng cho UBND xã Sơn Hạ theo quy định. 

 b) Bảo đảm quá trình bàn giao được thực hiện chặt chẽ, đồng bộ, đúng quy 

định, không làm gián đoạn hoạt động khám, chữa bệnh và công tác y tế cơ sở. 

c) Tạm thời tiếp tục sử dụng con dấu, tài khoản, cơ chế quản lý hiện hành 

cho đến khi UBND xã Sơn Hạ ban hành Quyết định thành lập, tổ chức lại các 

Trạm Y tế hiện có thành 01 đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND xã, theo 

quy định của pháp luật và hướng dẫn của Sở Y tế, Sở Nội vụ. 

2. Phòng Kinh tế xã 

a) Tham mưu UBND xã thực hiện việc tiếp nhận nguyên trạng về tài 

chính, tài sản, hồ sơ kế toán, các nguồn kinh phí và dự toán năm 2025 giữa Sở Y 

tế và UBND xã, đồng thời phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện 

điều chỉnh dự toán ngân sách, bàn giao tài sản, công cụ dụng cụ, trang thiết bị y 

tế theo đúng quy định của pháp luật. 

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn và đơn vị có liên quan 

hoàn thiện hồ sơ, thủ tục về đất đai, bao gồm đăng ký quyền sử dụng đất, cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất của các Trạm Y tế 

trên địa bàn xã; tham mưu UBND xã quản lý, sử dụng hiệu quả, đúng quy định 

của pháp luật về tài sản công. 

3. Phòng Văn hóa - Xã hội xã 

a) Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế Sơn Hà và các đơn vị có liên quan 

tham mưu UBND xã thực hiện tiếp nhận nguyên trạng về tổ chức bộ máy, biên 

chế, nhân sự, hồ sơ, tài liệu, tài sản và các nội dung khác có liên quan đến Trạm 

Y tế, bảo đảm đúng quy định của pháp luật, đầy đủ, kịp thời, không làm gián 

đoạn hoạt động chuyên môn. 

b) Tham mưu UBND xã thực hiện chức năng quản lý nhà nước về tổ chức, 

nhân sự và chế độ, chính sách đối với viên chức trong các đơn vị sự nghiệp công 

lập thuộc phạm vi quản lý của UBND xã Sơn Hạ, bảo đảm sử dụng đúng vị trí việc 

làm, tiêu chuẩn chức danh và năng lực chuyên môn theo quy định. 

c) Tham mưu UBND xã triển khai các nội dung về chỉ tiêu số lượng người 

làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước và hợp đồng lao động theo quy định 

tại Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 31/12/2022 của Chính phủ, trên cơ sở 

thông báo của UBND tỉnh và Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi. 



 

3 
 

d) Tham mưu UBND xã ban hành Quyết định thành lập Trạm Y tế xã Sơn 

Hạ là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND xã quản lý; đồng thời hướng dẫn, 

đôn đốc các đơn vị thực hiện các nội dung liên quan đến tổ chức, nhân sự, chế độ, 

tài chính, tài sản, cơ sở vật chất của đơn vị theo đúng quy định của pháp luật hiện 

hành. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng các Phòng: Văn 

hóa - Xã hội, Kinh tế; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các Trạm Y 

tế có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- UBND tỉnh Quảng Ngãi; 

- Sở Nội vụ; 

- Sở Y tế; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Trung tâm Y tế Sơn Hà; 

- Trang TTĐT xã; 

- Lưu: VT, VHXHnkvu. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Võ Thị Xuân Liễu 

 

  



 

4 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ SƠN HẠ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

 

DANH SÁCH 

Tiếp nhận nguyên trạng 03 Trạm Y tế trực thuộc Trung tâm Y tế Sơn Hà 

về UBND xã Sơn Hạ quản lý 

 (Kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND ngày 26/12/2025 

của UBND xã Sơn Hạ) 
 

TT Tên đơn vị 
Loại 

hình 

Nay chuyển 

nguyên trạng 

các cơ sở y tế 

về UBND cấp 

xã quản lý 

Số lượng biên 

chế viên chức, 

người lao động 

tính đến 

26/12/2025 

01 Trạm Y tế Sơn Hạ Công lập 

UBND xã Sơn 

Hạ  

09 

02 Trạm Y tế Sơn Thành Công lập 07 

03 Trạm Y tế Sơn Nham Công lập 07 

Tổng cộng 03  23 

 Danh sách này gồm: 03 đơn vị./. 

 
 

 

 

 


		2025-12-28T08:55:40+0700


		2025-12-29T01:21:08+0700


		2025-12-29T01:21:08+0700


		2025-12-29T01:22:56+0700


		2025-12-29T01:22:56+0700




